
DETERMINAZIONE N° 187 del 20/02/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  IN  LOCALITA' 
BIBIONE - ANNO 2023. CIG: 9640790795 – REVOCA

IL DIRIGENTE 

Servizio Squadra Manutentiva
PREMESSO che:

- con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  01  del  12.01.2023 è  stato  approvato  il  progetto  del  
“Servizio  di  manutenzione  del  verde  pubblico  in  località  Bibione  –  anno  2023”  nell’importo 
complessivo di quadro economico pari  ad € 270.000,00,  di cui € 213.000,00 (IVA esclusa) quale 
importo netto del servizio da porre a base d’asta, comprensivo di € 3.986,87 (IVA esclusa) per oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  ad  €  57.000,00  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione Comunale,

- con la medesima deliberazione si è dato atto che la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio 
predetto è finanziata nel seguente modo:

o €  270.000,00  al  Capitolo  690/2  voce:  “APPALTO  SERVIZIO  GESTIONE  VERDE 
PUBBLICO  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  (QUOTA  PARTE  FINANZIATA  CON 
ONERI URBANIZZAZIONE CAP. E 262)” (MIS. 9 - PROGR. 2 - TIT. 1 - MAC. 3 - PDCF 
1.3.2.99.9) – Bilancio 2023/2025 – Esercizio Finanziario 2023

- con determinazione num. 20 del 16/01/2023 è stata approvata l’ indagine esplorativa di mercato per 
l’affidamento del  “servizio  di  manutenzione del  verde pubblico in  localita'  Bibione -  anno 2023" 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020 e s.m.i.

- con determinazione num. 120 del 03/02/2023 è stata approvato il verbale inerente l’esito dell’indagine 
esplorativa di mercato per l'affidamento del "servizio di manutenzione del verde pubblico in localita'  
bibione  -  anno 2023"  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  1  comma 2  lett.  b)  della  l.  
120/2020 con utilizzo del mercato elettronico;

- con determinazione num. 123 del 06/02/2023 è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento del 
“Servizio di manutenzione del verde pubblico in località Bibione – anno 2023”, per l’importo 
complessivo di € 213.000,00 a base d’asta (IVA esclusa) di cui € 3.986,87 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 
della L. 120/2020 con aggiudicazione con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi del comma 3 del medesimo articolo facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.),

Dato atto che in data 06/02/2023 è stata pubblicata sul MEPA la RdO denominata “Servizio di manutenzione 
del verde pubblico in localita' Bibione anno 2023”

VISTA la delibera di Giunta num. 39 del 17/02/2023 “Atto di mero indirizzo, servizio di manutenzione del  



verde  pubblico  in  località  Bibione  ,  anno  2023.  Modifica  aree  aggiuntive  oggetto  di  manutenzione  e 
conseguente revoca procedura di evidenza pubblica”;

DATO ATTO che tra i documenti costituenti l’indagine esplorativa di mercato  è emersa la presenza di alcuni 
refusi tra cui è stata indicata tra le prestazioni da svolgere, anche una attività già eseguita da altro operatore  
economico;

CONSIDERATO che l’art. 21 quinquies della L. 241/90 prevede che “per sopravvenuti motivi di pubblico  
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico  
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo  
che  lo  ha  emanato  ovvero  da  altro  organo previsto  dalla  legge.  La  revoca determina la  inidoneità  del  
provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti  
direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo. 1-bis. Ove la revoca  
di  un  atto  amministrativo  ad  efficacia  durevole  o  istantanea  incida  su  rapporti  negoziali,  l’indennizzo  
liquidato  dall’amministrazione  agli  interessati  è  parametrato  al  solo  danno emergente  e  tiene  conto  sia  
dell’eventuale conoscenza o conoscibilità da parte dei contraenti della contrarietà dell’atto amministrativo  
oggetto  di  revoca  all’interesse  pubblico,  sia  dell’eventuale  concorso  dei  contraenti  o  di  altri  soggetti  
all’erronea valutazione della compatibilità di tale atto con l’interesse pubblico.”

VALUTATO  che   il  presente  provvedimento  non  arreca  danno  all'Amministrazione  né  ai  potenziali  
concorrenti  anche  in  perfetta  applicazione  della  prassi  consolidata  di  facoltà  concessa  alla  Pubblica 
Amministrazione dell’esercizio di autotutela;

RITENUTO  di  procedere  alla  revoca  della  procedura  di  evidenza  pubblica  cosi  come  indicato  dalla 
Deliberazione di  Giunta  num. 39 del  17/02/2023 a  partire  dalla  determinazione  num.20 del  16/01/2023, 
tramite  la  quale  è  stata   approvata  l’  indagine  esplorativa  di  mercato  per  l’affidamento  del  “servizio  di  
manutenzione del verde pubblico in  localita'  Bibione -  anno 2023" mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020 e s.m.i. e gli atti conseguenti tra cui la determinazione num. 
123 del 06/02/2023;

VISTO il  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000  (“Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali”),  ed  in  
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa,

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa,
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa,
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base,

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio  
con rilievo esterno; 

Visto il decreto sindacale n. 17 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al all’Arch. Alberto Gherardi le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente e Manutenzioni;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore  e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;



DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che si danno qui per integralmente riportati, di:

1) REVOCARE  in  autotutela,  in  ossequio  ai  principi  di  buona  amministrazione  ex  art.  97  della 
Costituzione e  ai  sensi  dell'art.  21-quinquies  della  L.241/1990 e  ss.mm.ii.  ed   in  esecuzione della 
deliberazione di Giunta num. 39 del 17/02/2023  la procedura di evidenza pubblica relativa al servizio 
di manutenzione del verde pubblico in localita' Bibione - anno 2023" mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020 e s.m.i. a partire dalla determinazione  num.20 
del 16/01/2023, tramite la quale è stata  approvata l’ indagine esplorativa di mercato per l’affidamento 
del “servizio di manutenzione del verde pubblico in localita' Bibione - anno 2023" mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020 e s.m.i. e gli atti conseguenti, tra 
cui la determinazione num. 123 del 06/02/2023;

2) INFORMARE le ditte invitate tramite MEPA della suddetta revoca;

3)  DI  PRECISARE che  all’esecuzione della  presente  determinazione dovrà  provvedere  l’Ufficio  Tecnico 
Comunale Servizio Ambiente Manutenzioni,

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente,
- la  pubblicazione  del  presente  atto  avverrà  in  modo  conforme  alle  norme sulla  privacy  di  cui  al 

Regolamento UE n. 679/2016,
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale,
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 

2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
20/02/2023 al  07/03/2023.

lì 20/02/2023 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 20/02/2023 14:08:27
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


